“No entanto, para um entendimento maior do que é dito e há de ser dito distinguimos uma dupla potência do sumo pontífice e sua dupla jurisdição quanto às coisas temporais: uma *absoluta* e outra *regulada*, porque, como ensinaram os sábios filósofos, o impositor da lei deve ser observador da lei. Portanto, se o sumo pontífice *segundo seu poder absoluto é sem freio e sem cabresto*, ele, no entanto, deve impor a si mesmo freio e cabresto, observando em si mesmo as leis e os direitos. Pois, embora ele esteja acima dos direitos – *falando quanto aos direitos positivos*

⁶⁵ Cf. Duns Escoto, 2008, p. 533; *Reportatio I-A*, d. 44, q. 1, n. 9 e *idem* 1966, p. 535 s.; *Lectura* I, d. 44, q. un., n. 4.

⁶⁶ “Deus ergo, agere potens secundum illas rectas leges ut praefixae sunt ab eo, dicitur agere secundum potentiam ordinatam; ut autem potest multa agere quae non sunt secundum illas leges iam praefixas, sed praeter illas, dicitur eius potentia absoluta: quia enim Deus quodlibet potest agere quod non includit contradictionem, et omni modo potest agere qui non includit contradictionem (et tales sunt multi modi alii), ideo dicitur tunc agere secundum potentiam absolutam.”

⁶⁷ “Unde dico quod multa alia potest agere ordinate; et multa alia posse fieri ordinate, ab illis quae fiunt conformiter illis legibus, non includit contradictionem quando rectitudo huiusmodi legis – secundum quam dicitur quis recte et ordinate agere – est in potestate ipsius agentis. Ideo sicut potest aliter agere, ita potest aliam legem rectam statuere, – quae si statueretur a Deo, recta esset, quia nulla lex est recta nisi quatenus a voluntate divina acceptante est statuta; et tunc potentia eius absoluta ad aliquid, non se extendit ad aliud quam ad illud quod ordinate fieret, si fieret: non quidem fieret ordinate secundum istum ordinem, sed fieret ordinate secundum alium ordinem, quem ordinem ita posset voluntas divina statuere sicut potest agere.”

–, dado que dê consistência a seus direitos e a suas leis, é adequado para ele governar a Igreja que o acompanha segundo as leis e os direitos.” (Romano, 1961, p. 181; *De ecclesiastica potestate* III, cap. 7. Os grifos são nossos.)⁶⁸.

A posição de Duns Escoto será clara em afirmar que, assim como a contradição é um limite para Deus, também o será para o poder régio *mesmo quanto à lei positiva*, como veremos mais adiante. Anunciada a contradição como o único limite da potência divina, Duns Escoto introduz a discussão sobre como a contingência da vontade e do poder de Deus é moldada segundo esse limite. No texto da *Reportatio I-A*: